Moveor secundò, quia ex eo quòd quis assignet fundum pro Ecclesia adificanda, si nec ipse, nec alius illum adificet Ecclesia non potest dici in esse producta ut patet ad sententiam & probatur in d. c. Nemo, de consec. dist. 1. Ergò fieri non potest ut ex sola fundi collatione quis efficiatur patronus & acquirat jus patronatus in Ecclesia, que non est in rerum natura, quia impossibile est predicari de non esse, ut inquit Angel. conf. 390. Charissime frater n. 1. Quin imò ut inquit Feder. de Sen. conf. 129. Cujus talis est n. 2. (Si in opere Ecclesie, seu Capelle non sit tantum processum ut possint hic divina officia celebrari; non potest adhuc Ecclesia, vel basilica appellari, quia non sunt ibi substantialia; & sic clam non possit hic adhuc consecrari Ecclesie non potest dici Ecclesia, que non est in rerum natura.) Hæc Feder.

Moveor tertio, quia jus patronatus est jus honorificum, & onerosum & utile alicui in Ecclesia competens pro eo quòd de Diocesani contentu illam fundavit, dotavit vel construxit ipse velis à quo iustam causam habet; ut definit Joan. Andr. reiectis antiquorum definitionibus supra in rubr. hujus tit. n. 3. v. Si jus igitur sine calumnia. Cujus definitionem postea probantur omnes & latissime explicarunt Roch. de Curte, Casar. Lambert. & alii, qui de hoc titulo tractatus ediderunt. Verba autem hujus definitionis nullatenus verificari possunt nisi Ecclesia simul sit fundata, constructa & dotata. Patet quia verbum illud, honorificum, importat ut Patronus honorificentius in Ecclesia recipiatur, & studiosè et à Ministris Ecclesie deseruiatur, & in possessione præ aliis honoretur, c. Pia, & c. Prigentius, 16. q. 7. secundum Innocentium in hac rubr. n. 3. Quomodo autem poterit honorificentius recipi in Ecclesia nondum adificata? Aut qui Ministris sine stipendio esse poterunt, qui Patrono deserviant? Similiter verbum, onerosum, designat ut Patronus teneatur Ecclesiam ad immigrationem defendere, & de rebus Ecclesie sollicitudinem gerere ne fraudantur, c. Constitutum, 16. q. 1. & c. Filiis, q. 7. Quod patet supponit Ecclesiam jam constructam & dotatam fuisse. Item illud verbum, utile, importat ut si Patronus perveniat ad egestatem, alatur de bonis Ecclesie, c. Quicumque, 16. q. 7. & notat Inn. Inco. cit. at quomodo alii possit ex bonis Ecclesie que dotem non habent; cùm præfatis alimenta non sint patrono prestanda nisi ex provenibus que Ecclesie superflunt & ult. ad fin. 25. q. 2. & notat gloss. in d. cap. Oicumque in verba Ad inquam. Cum igitur verba definitionis Juris patronatus nullo modo conveniant ei qui dedit fundum, nullo

classe constructio & dotatio autoritate Diocesani. Hæc conclusio est Abbatis in conf. 106. Prius juxta ordinem num. 2. vers. Sed his non obstantibus & vers. Præterea lib. 2. ubi firmat ex causa fundacionis, constructionis & dotationis posse effici tres patronos utius Ecclesie si in his tribus simul concurrant; aliis secus. Inducit ad hoc gloss. singular. in cap. Quicumque in verb. Aliquid 16. q. 7. que dicit ex modica dote quem non effici patronum, ergò multò minus si nullam dotem contulerit, & secundum Abb. vult illa gloss. ut ex sola fundacione & constructione sine assignatione dotis competens non acquiratur jus patronatus.

Verum Lambertin. in tract. hujus tituli, lib. 1. part. 1. in 3. q. principali num. 2. vers. Est bene verum; late refellit doctrinam Abbatis. Primò quia in gloss. non loquitur de eo, qui Ecclesiam construxit, sed de eo qui contulit modicam dotem Ecclesie jam constructæ, qui abique dubio non efficitur patronus ratione dotis insufficientis. Deinde quia jura inferius citanda in secunda conclusione dùm disponunt de acquisitione juris patronatus, loquuntur alternative videlicet ex causa fundacionis vel constructionis vel dotationis & consequenter non requirunt ut omnia simul concurrant. Ac demum pro hac parte inducit Innoc. in rubr. hujus tit. ubi videtur sentire ex sola fundacione vel constructione quem effici patronum quia dedit Ecclesiam de non esse ad esse, licet dotem non contulerit, ut hic latius per Lambertinum qui ex his concludit, jus patronatus acquiri ex sola fundi collatione vel adificatione Ecclesie, etiam si non ipse, nec alius dotem assignaverit; ego existimo propositam conclusionem esse veram & Lambertinum hallucinari.

Moveor primò ex autoritate ipsius Innocentii in rubrica hujus tit. n. 2. ubi determinat jus patronatus tribus ex causis acquiri scilicet Ecclesie constructione, Ecclesie dotatione & territorii ad Ecclesiam fundandam collatione & quemlibet istorum patronum esse & rectè sic vocari, qui sicut patet filium ita patronus rem, id est Ecclesiam de non esse deducit ad esse; & mox subdit. Non enim potest fieri Ecclesia nisi fundus ibi assignetur & hic Ecclesia adificetur & ante fundationem dos assignetur ut c. Nemo de consec. dist. 1. Sentit ergò Innoc. non posse quem effici patronum, nisi Ecclesiam de non esse deducat ad esse & Ecclesiam fieri, seu quod idem est ad esse deducti non posse, nisi simul fundus conferatur, Ecclesia adificetur & ante fundationem dos assignetur & Innoc. sequuntur in c. 1. supra eod. Hostien. n. 4. & Joan. Andr. num. 8.

Moveor secundò, quia ex eo quòd quis assignet fundum pro Ecclesia adificanda, si nec ipse, nec alius illum adificet Ecclesia non potest dici in esse producta ut patet ad sententiam & probatur in d. c. Nemo, de consec. dist. 1. Ergò fieri non potest ut ex sola fundi collatione quis efficiatur patronus & acquirat jus patronatus in Ecclesia, que non est in rerum natura, quia impossibile est predicari de non esse, ut inquit Angel. conf. 390. Charissime frater n. 1. Quin imò ut inquit Feder. de Sen. conf. 129. Cujus talis est n. 2. (Si in opere Ecclesie, seu Capelle non sit tantum processum ut possint hic divina officia celebrari; non potest adhuc Ecclesia, vel basilica appellari, quia non sunt ibi substantialia; & sic clam non possit hic adhuc consecrari Ecclesie non potest dici Ecclesia, que non est in rerum natura.) Hæc Feder.

Moveor tertio, quia jus patronatus est jus honorificum, & onerosum & utile alicui in Ecclesia competens pro eo quòd de Diocesani contentu illam fundavit, dotavit vel construxit ipse velis à quo iustam causam habet; ut definit Joan. Andr. reiectis antiquorum definitionibus supra in rubr. hujus tit. n. 3. v. Si jus igitur sine calumnia. Cujus definitionem postea probantur omnes & latissime explicarunt Roch. de Curte, Casar. Lambert. & alii, qui de hoc titulo tractatus ediderunt. Verba autem hujus definitionis nullatenus verificari possunt nisi Ecclesia simul sit fundata, constructa & dotata. Patet quia verbum illud, honorificum, importat ut Patronus honorificentius in Ecclesia recipiatur, & studiosè et à Ministris Ecclesie deseruiatur, & in possessione præ aliis honoretur, c. Pia, & c. Prigentius, 16. q. 7. secundum Innocentium in hac rubr. n. 3. Quomodo autem poterit honorificentius recipi in Ecclesia nondum adificata? Aut qui Ministris sine stipendio esse poterunt, qui Patrono deserviant? Similiter verbum, onerosum, designat ut Patronus teneatur Ecclesiam ad immigrationem defendere, & de rebus Ecclesie sollicitudinem gerere ne fraudantur, c. Constitutum, 16. q. 1. & c. Filiis, q. 7. Quod patet supponit Ecclesiam jam constructam & dotatam fuisse. Item illud verbum, utile, importat ut si Patronus perveniat ad egestatem, alatur de bonis Ecclesie, c. Quicumque, 16. q. 7. & notat Inn. Inco. cit. at quomodo alii possit ex bonis Ecclesie que dotem non habent; cùm præfatis alimenta non sint patrono prestanda nisi ex provenibus que Ecclesie superflunt & ult. ad fin. 25. q. 2. & notat gloss. in d. cap. Oicumque in verba Ad inquam. Cum igitur verba definitionis Juris patronatus nullo modo conveniant ei qui dedit fundum, nullo

F 6

alio Ecclesiam constituit & dotante, nec ei qui constituit, si nec ipse, nec alius dotem assignavit, conseqens est ut nec competat definitum, ut l. 1. §. Dolum, ff. de dolo, c. Cum causam, infr. de raptor. & notat gloss. Host. Joan. Andr. Cardin. & alii in rubr. supra de summa Trinit. & fid. Cathol.

dicat ex secunda presentatione non posse alium jus competere, si competat ex prima, quia quod meum est ex una causa &c. & Matrimonium carnale sicut spirituale constare non posse ex consensibus iteratis, quia cum sit individuum, aut ex primo consensu tenuit, & sic nihil addit secundus, aut non tenuit & potest consistere ex secundo, allegat glossa in c. su. de translat. Episc. & Joan. Andr. hoc dicentem in addit. ad Speculat. in tit. de re script. §. Ratione autem causae, vers. Item obtentum est.

fic. Aut Ecclesia non est funditus destructa & ex refectione sui reparatio jus patronatus non acquiritur. Et in hoc casu vera est opinio Laurentii de qua supra. Aut Ecclesia est profusa diruta ita ut egeat nova consecratione juxta textum in c. de Fabrica, de consecr. dist. 1. & hoc secundo casu, aut quis Ecclesiam reedificat sine consensu Episcopi Diocesani; & nullum jus acquirit, arg. leg. Usufructuarius, ff. de usufruct. ubi patet usufructuarius non posse immutare formam rei, etiam si alius non possit uti. Et ex expressum in Auth. ut nullus fabrica orat. dom. §. 1. collat. 5. nam quemadmodum a principio non licet Ecclesiam construere sine consensu Episcopi, ut in c. Nemo de consecr. dist. 1. ita nec postea illam reedificare ut acquiratur jus patronatus, ut bene per Abbatem hic n. 8. Aut Ecclesiam profusa dirutam reedificat de Diocesani consensu & acquirit jus patronatus, quia perinde est ac si Ecclesiam ab initio construxisset, c. Consultat infra de Judais, ubi habetur favorabiliter esse reedificare constructam, quam de novo construere & est casus in d. Auth. Ut null. Fabr. orat. domini §. 1. per totum enim destructionem Ecclesiam remanet execrata d. c. de Fabr. de consecr. dist. 1. c. Profusisti & cap. In lignis de consecr. Episc. vel Altar. secundum Joannem Andream supra in rubricis numero tertio, versiculo, Sed non placet hac reprehensio; & prior patronus qui per primam dedicationem Ecclesie acquisivit jus patronatus, per totalem illius destructionem radicatus ipsum jus amittit, ut tenet Bernard. hic in fine prima glossa, & Hostiens. post eum n. 3. Joan. Andr. n. 12. Henric. Boich. prope finem, vers. Prior vero Patronus, Cardin. q. 3. & reliqui omnes. Equum tamen est ut antequam Episcopus extraneo de consensu suo edificare volenti consentiat, antiquum Patronum super hoc requiratur, & ipsum cuilibet extraneo praeferat, arg. cap. Cum Apostolica, de his que sunt in prelat. cap. Patuit, de locat. & conduct. & cap. Ad hac in fine de offic. Archid. secundum Host. Et alios praelegatos, & concordat quod notat idem Hostiens. in cap. Nobis infra eod. Supra dictam glossam distinctionem probatur hic Tancred. Joan. Andr. & Henr. Boich. loco cit. & Abb. n. 1. & v. 1. Stephil. de litter. grat. tit. de mod. & form. impetr. §. Sequitur videre n. 6. Burfat. conf. 310. a. n. 3. vol. 3. Lambertin. de jure patr. lib. 1. part. 1. in 6. q. principalis art. 3. Menoch. conf. 90. sub n. 24. & 25. Rota decis. 306. a. n. 3. part. 3. divers. & apud Card. Seraphin. decis. 555. n. 2.

semel extincta in perpetuum non reviviscit, l. Qui tu. ff. Arcam, ff. de solut. & c. Quis de consecr. dist. 4. Ad hoc textus optimus in l. Quid tamen, §. penult. ff. quibus modis usufr. amitt. ubi si navis fuerit per partes refecta durat usufr. fructus: sed si ex toto destructa fuerit, & postea rellaurata, licet ex eisdem tabulis, usufructus extinctus est. Sicut si domus ex iisdem cmentis, lignisque fuerit restructa, usufructus extinguatur, & pro hac parte post multa conclusit gloss. 1. hic vers. Item quid si reedificata est, Host. n. 2. in eod. vers. Bur. n. 17. Cardin. n. 7. in 3. quest. Abb. n. 11. & plerique alii. Neque obstant Jura contraria allegata in glossa, ex quibus arguitur Ecclesiam reedificatam censeri eandem Ecclesiam, & loco prioris succedere. Quoniam loquuntur in eo casu, in quo semper remanet materia, ut responderi Jean. Calderin. & post eum Cardin. ubi supra.

Patronum faciunt dos, aedificatio, fundas.

Idem apertius tenet Innoc. supra in rubr. dum primò ponit hos tres modos acquirendi patronatum & postea subdit, quilibet autem ipsorum patronus est. Idipsum clarè voluit Archid. in c. 1. post princ. de jure patronatus lib. 6. ubi ait posse effici plures patronos ex diversis causis, puta quia unus est patronus ex fundi datione, alter ex datione, alter ex constructione; & sequitur Card. supra in rubr. in 4. q. & cons. 122. Quidam habens quoddam fundum, col. 2. vers. Ad quod respondeo, Abbas conf. 39. Quidam Dominus Jacobus post princ. lib. 2. & alii apud Lambertinum afferentem hanc esse communem omnium Doctorum sententiam in tractatu hujus tituli, libro primo, parte primà in 3. quest. principalis art. 1. non.

Quartò, cum similiter hic dicatur jus ordinandi Ecclesiam ad Episcopum devolvi, si questio super Patronatu inter comparatos laicos non fuerit decisa infra quatuor menses ad presentandum praefixos; querendum esset numquid Episcopus Parochialis Ecclesiam Jurispatronatus hanc conferens jure devoluto, teneatur servare formam examinis per concursum praescriptum à Concilio in d. cap. 18. in Parochialis libere collationis. Sed de hoc quoque articulo late discussum in capite Càm propter, in 1. quest. n. 7. infra eod.

Secundò quero, an ex reedificatione seu refectione Ecclesie acquiratur jus patronatus. Negat Laurentius & post eum Innoc. hic in princ. arg. leg. Praetor, §. Vicinales, ff. ne quid in loco publico melius distinet §. Viarum, vers. Vicinales, ubi vicinalis via dicitur privata, si ab initio facta sit à privatis publica, si solum restituitur expensis privatòrum, atque ita quod publicum est ex simpliciter refectione non desinit esse publicum. Inducunt etiam rationem, quia quod humani juris esse desinit, servitutem non recipit, lege Caveri, ff. Commun. praedior. & argument. cap. Ad hac in fine supra de Relig. domibus cum jure concord.